13

	UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:           /SCT-QLCN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày       tháng       năm

[bookmark: loai_1_name]BẢN TỔNG HỢP Ý KIẾN, TIẾP THU, GIẢI TRÌNH Ý KIẾN GÓP Ý, PHẢN BIỆN XÃ HỘI ĐỐI VỚI DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH BAN HÀNH  QUY ĐỊNH PHÂN CẤP QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ AN TOÀN THỰC PHẨM
THUỘC TRÁCH NHIỆM QUẢN LÝ CỦA NGÀNH CÔNG THƯƠNG TRÊN ĐỊA BÀN
TỈNH ĐỒNG NAI DO UBND PHƯỜNG, XÃ THỰC HIỆN

	Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Sở Công Thương đã tổ chức lấy ý kiến, tham vấn/phản biện xã hội đối với hồ sơ dự thảo Quyết định Ban hành Quy định phân cấp quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
1. Tổng số cơ quan, tổ chức, cá nhân đã gửi xin ý kiến, tham vấn/góp ý, phản biện xã hội lần 1: 34
2. Tổng số ý kiến nhận được: 34 (trong đó có 21 ý kiến nhất trí, 13 ý kiến tham gia)
3. Kết quả cụ thể như sau:
21 Đơn vị Thống nhất: Phường Đồng Xoài, xã Thống Nhất, xã Hưng Phước, xã Thuận Lợi, xã Thanh Sơn, xã Định Quán, xã Đồng Tâm, phường Bảo Vinh, phường Bình Long, xã Đồng Phú, phường Phước Long, phường Xuân Lập, xã Phú Riềng, xã Trảng Bom, xã Thọ Sơn, xã Long Hà, xã Dầu Giây, xã Phú Lâm, xã Tà Lài, xã Tân Lợi, xã Xuân Đông.

	DỰ THẢO QUY ĐỊNH

	STT
	ĐIỀU, KHOẢN
	CƠ QUAN GÓP Ý
	NỘI DUNG GÓP Ý
	NỘI DUNG TIẾP THU GIẢI TRÌNH

	1
	Điều 2 (Giải thích từ ngữ) - Khoản 5
	UBND xã Nha Bích
	Khái niệm “Cơ sở kinh doanh thực phẩm tổng hợp” cần làm rõ tiêu chí nào xác định là “thuộc quyền quản lý của từ 02 cơ quan chuyên ngành trở lên”, tránh nhầm lẫn trong áp dụng thực tế
	Giữ nguyên dự thảo, do khái niệm được trích dẫn trong Khoản 1 Điều 3 Thông tư 43/2018/TT-BCT về quản lý an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm của Bộ Công thương

	Điều 2 (Giải thích từ ngữ) - Khoản 6
	UBND xã Nha Bích
	Khái niệm “Chuỗi cơ sở kinh doanh” nên bổ sung tiêu chí nhận diện cụ thể hơn để phân biệt với hệ thống bán lẻ đơn lẻ
	Giữ nguyên dự thảo, do khái niệm được trích dẫn trong Khoản 7 Điều 3 Thông tư 43/2018/TT-BCT về quản lý an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm của Bộ Công thương

	Điều 5 (UBND xã/ phường cấp Giấy chứng nhận đối với)
	UBND xã Nha Bích
	Đề nghị bổ sung quy định hướng dẫn cụ thể hoặc viện dẫn văn bản pháp luật hiện hành quy định về tiêu chí xác định "siêu thị mini", để làm căn cứ xác định “diện tích tương đương siêu thị mini”
	Giữ nguyên dự thảo, do khái niệm siêu thị mini trích dẫn trong khoản 11 Điều 3 Nghị định 09/2018/NĐ-CP thì siêu thị mini là cơ sở bán lẻ có diện tích dưới 500m2 và thuộc loại hình siêu thị tổng hợp theo quy định pháp luật.

	Điều 6 (Trách nhiệm của Sở Công Thương) - Khoản 3
	UBND xã Nha Bích
	Nên bổ sung cụ thể phương pháp “truy xuất nguồn gốc” trong thực tiễn địa phương (qua hồ sơ, tem điện tử, kiểm tra lô hàng, v.v.
	Đã chỉnh sửa lại dự thảo, không có phân cấp của Sở Công Thương trong quy định

	Điều 6 (Trách nhiệm của Sở Công Thương) - Khoản 6
	UBND xã Nha Bích
	Cần quy định cụ thể nội dung “giám sát UBND cấp xã” theo định kỳ hoặc theo kế hoạch
	Đã chỉnh sửa lại dự thảo, không có phân cấp của Sở Công Thương trong quy định

	Điều 7 (Trách nhiệm của UBND xã/phường) - Khoản 10
	UBND xã Nha Bích
	Về “cập nhật dữ liệu”: Cần có quy định hoặc hướng dẫn rõ ràng về công cụ cập nhật (phần mềm dùng chung, do đơn vị nào cung cấp?
	Giữ nguyên dự thảo. Lý do: Sau khi phân cấp Sở Công Thương sẽ có văn bản để hướng dẫn thực hiện cập nhật dữ liệu.

	Điều 7 (Trách nhiệm của UBND xã/phường) - Khoản 12
	UBND xã Nha Bích
	Nên quy định “UBND xã xây dựng dự toán gửi cấp có thẩm quyền thẩm định và phân bổ” để đúng thẩm quyền
	Giữ nguyên dự thảo, vì đây là chức năng, nhiệm vụ do đó UBND xã tự phân bổ kinh phí để thực hiện nhiệm vụ được giao

	Kiến nghị bổ sung - Phụ lục kèm theo
	UBND xã Nha Bích
	Cần có phụ lục danh mục cơ sở thuộc diện phân cấp cấp giấy chứng nhận ATTP (tương tự Phụ lục IV Nghị định 15/2018/NĐ-CP)
	 Giữ nguyên dự thảo do danh mục đã được trích dẫn đầy đủ tại Nghị định 15/2018/NĐ-CP

	Kiến nghị bổ sung - Điều khoản chuyển tiếp
	UBND xã Nha Bích
	Bổ sung quy định về việc xử lý các giấy chứng nhận đã cấp trước khi quy định mới có hiệu lực
	Giữ nguyên dự thảo do không có trong quy định.

	2
	Khoản 5 Điều 7 (Trách nhiệm của UBND cấp xã/phường)
	UBND xã Đại Phước
	Đề nghị điều chỉnh nội dung thành: “Giao phòng Kinh tế xã tiếp nhận Bản cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn thuộc đối tượng được quy định tại các điểm a, b, c, d, đ và e khoản 1 Điều 12 của Nghị định số 15/2018/NĐ-CP”
	Tiếp thu và chỉnh sửa

	3
	Đối với dự thảo Quyết định - Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương
	UBND xã Phú Vinh
	Đề nghị sửa “Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025” thành “Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025”
	Tiếp thu và chỉnh sửa

	Đối với dự thảo Quyết định - Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật
	UBND xã Phú Vinh
	Đề nghị sửa “Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 ngày 19 tháng 2 năm 2025” thành “Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025”
	Tiếp thu và chỉnh sửa

	Đối với dự thảo Quyết định - Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung
	UBND xã Phú Vinh
	Đề nghị bổ sung “Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 25 tháng 6 năm 2025”
	Tiếp thu và chỉnh sửa

	Đối với dự thảo Quyết định - Thể thức văn bản quy phạm pháp luật
	UBND xã Phú Vinh
	Đề nghị thực hiện theo Mẫu số 20 ban hành kèm theo Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01/07/2025 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật
	Tiếp thu và chỉnh sửa

	Đối với dự thảo Quy định - Điều 2 - Khoản 9
	UBND xã Phú Vinh
	Đề nghị bổ sung Khoản 9, Điều 2 như sau: “Cơ sở kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ là cơ sở do cá nhân, nhóm cá nhân, hộ gia đình thực hiện đăng ký hộ kinh doanh và cơ sở không được cấp Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh hoặc Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp hoặc Giấy chứng nhận đầu tư theo quy định của pháp luật.
	Tiếp thu và chỉnh sửa

	Đối với dự thảo Quy định - Điều 4 - Khoản 3
	UBND xã Phú Vinh
	Đề nghị điều chỉnh “3. Cơ sở vừa sản xuất, vừa kinh doanh tại cùng một địa điểm có công suất thiết kế theo quy định tại khoản 1 và 2 Điều 5 này” thành “4. Cơ sở vừa sản xuất, vừa kinh doanh tại cùng một địa điểm có công suất thiết kế theo quy định tại khoản 1 và 2 Điều 4 này”
	       Dự thảo mới đã Loại bỏ Điều 4

	Đối với dự thảo Quy định - Điều 4 - Khoản 4
	UBND xã Phú Vinh
	Đề nghị điều chỉnh “4. Cơ sở sản xuất, kinh doanh nhiều loại sản phẩm thuộc quy định tại khoản 8 và khoản 10 Điều 36 Nghị định 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ có quy mô sản xuất sản phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Công Thương theo quy định tại Khoản 2 Điều 5 này” thành “5. Cơ sở sản xuất, kinh doanh nhiều loại sản phẩm thuộc quy định tại khoản 8 và khoản 10 Điều 36 Nghị định 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ có quy mô sản xuất sản phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Công Thương theo quy định tại Khoản 2 Điều 4 này”
	Dự thảo mới đã Loại bỏ Điều 4

	Kiến nghị bổ sung vào Điều 7 - Tiếp nhận Bản cam kết
	UBND xã Phú Vinh
	Quy định về việc tiếp nhận Bản cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm đối với các thương nhân kinh doanh thực phẩm tại chợ
	Giữ nguyên dự thảo do không có trong quy định.

	Kiến nghị bổ sung vào Điều 7 - Mẫu Bản cam kết
	UBND xã Phú Vinh
	Ban hành kèm theo Quyết định này mẫu Bản cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm để thực hiện thống nhất trong toàn tỉnh
	Giữ nguyên dự thảo do không có trong quy định. Tuy nhiên, sau khi có Quyết định phân cấp Sở Công Thương sẽ có văn bản hướng dẫn UBND xã, phường thực hiện Bản cam kết

	Kiến nghị bổ sung vào Điều 7 - Thẩm quyền ký xác nhận
	UBND xã Phú Vinh
	Quy định về ký xác nhận Bản cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm là do UBND xã/phường thực hiện hay phân quyền cho Phòng Kinh tế/Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị thực hiện
	Giữ nguyên dự thảo do không có trong quy định

	4
	Chương II, Điều 5
	UBND phường Long Khánh
	Đề nghị chỉnh sửa "Chuỗi siêu thị mini và chuỗi cửa hàng tiện lợi có diện tích tương đương siêu thị mini theo quy định của pháp luật, các cửa hàng kinh doanh thực phẩm tổng hợp có diện tích tương đương siêu thị mini" thành "Chuỗi siêu thị mini và chuỗi cửa hàng tiện lợi có diện tích tương đương siêu thị mini theo quy định của pháp luật, các cửa hàng kinh doanh thực phẩm tổng hợp có diện tích tương đương siêu thị mini với diện tích dưới 500 m2"
	Giữ nguyên dự thảo do đã giải thích từ ngữ tại Điều 2

	Chương III, Điều 7 - Khoản 5
	UBND phường Long Khánh
	Đề nghị chỉnh sửa nội dung "Tiếp nhận Bản cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn thuộc đối tượng được quy định tại các điểm a, b, c, d, đ và e khoản 1 Điều 12 của Nghị định số 15/2018/NĐ-CP" thành "Cơ sở không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận Cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm tại các điểm a, b, c, d, đ và e khoản 1 Điều 12 của Nghị định số 15/2018/NĐ-CP; UBND cấp phường, xã chỉ đạo các phòng ban liên quan Tiếp nhận Bản cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn"
	Thống nhất theo chỉnh sửa tại STT 2

	Hướng dẫn hồ sơ tiếp nhận bản cam kết
	UBND phường Long Khánh
	Đề nghị Sở Công Thương tỉnh Đồng Nai có hướng dẫn cụ thể về mặt hồ sơ tiếp nhận bản cam kết bao gồm các giấy tờ gì, mẫu biểu thống nhất cho người dân khi liên hệ
	Sau khi có Quyết định phân cấp Sở Công Thương sẽ có văn bản hướng dẫn UBND xã, phường thực hiện Bản cam kết

	5

	Khoản 5, Điều 7
	UBND xã Gia Kiệm
	Đề nghị điều chỉnh giao Phòng Kinh tế xã tiếp nhận Bản cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn thuộc đối tượng được quy định tại các điểm a, b, c, d, đ và e khoản 1 Điều 12 của Nghị định số 15/2018/NĐ-CP
	Thống nhất theo chỉnh sửa tại STT 2

	Tiêu chí giao cho phòng kinh tế
	UBND xã Gia Kiệm
	Đề nghị điều chỉnh tiêu chí giao cho phòng kinh tế là cơ quan tiếp nhận Bản cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm
	Thống nhất theo chỉnh sửa tại STT 2

	6
	Điều 4 - Khoản 1 và Khoản 2
	UBND phường Hàng Gòn
	Đề nghị xem xét, gộp sửa lại thành: "Các cơ sở sản xuất các sản phẩm thực phẩm có công suất thiết kế nhỏ hơn các cơ sở quy định tại điểm a khoản 1 Điều 6 Thông tư 43/2018/TT-BCT ngày 15/11/2018 của Bộ Công Thương". Lý do: Khoản 1 Điều 6 Thông tư 43/2018/TT-BCT quy định cụ thể trách nhiệm của Bộ Công thương, còn tại điểm a khoản 1 Điều 6 mới quy định các cơ sở trừ các đối tượng thuộc trách nhiệm của Bộ Công thương
	Đã chỉnh sửa lại dự thảo, không có phân cấp của Sở Công Thương trong quy định

	Điều 4 - Khoản 4
	UBND phường Hàng Gòn
	Đề nghị xem lại điều chỉnh viện dẫn cho phù hợp
	Đã chỉnh sửa lại dự thảo, không có phân cấp của Sở Công Thương trong quy định

	Điều 6 (Trách nhiệm của Sở Công Thương)
	UBND phường Hàng Gòn
	Đề nghị xem xét, bổ sung thêm nội dung: "Tổ chức đào tạo, tập huấn, hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ cho phòng ban chuyên môn cấp xã được giao phụ trách tham mưu công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm ngành Công thương (thẩm định, kiểm tra, giám sát…)"
	Đã chỉnh sửa lại dự thảo, không có phân cấp của Sở Công Thương trong quy định

	Điều 7 - Khoản 5 (Trách nhiệm của UBND phường/xã)
	UBND phường Hàng Gòn
	Đề nghị xem xét, điều chỉnh nội dung "Tiếp nhận Bản cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn thuộc đối tượng được quy định tại các điểm a, b, c, d, đ và e khoản 1 Điều 12 của Nghị định số 15/2018/NĐ-CP" thành: "Giao Phòng Kinh tế/Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị cấp xã: Tiếp nhận và xác nhận bản cam kết, ghi vào sổ tổng hợp, theo dõi và báo cáo định kỳ theo quy định". Lý do: Đảm bảo sự thống nhất, thuận lợi cho việc quản lý các đối tượng không thuộc diện cấp giấy trên địa bàn cấp xã trên toàn tỉnh; Nội dung này đã được điều chỉnh theo Quyết định 19/2021/QĐ-UBND ngày 19/5/2021 của UBND tỉnh Đồng Nai phù hợp với tình hình thực tế

Thống nhất theo chỉnh sửa tại STT 2

	7
	Chương III - Mục 6, Điều 7
	UBND xã Đak Lua
	Đề nghị xem xét sửa thành "Uỷ quyền cho UBND xã tiếp nhận Bản cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn thuộc đối tượng được quy định tại các điểm a, b, c, d, đ và e khoản 1 Điều 12 của Nghị định số 15/2018/NĐ-CP". Lý do: Địa bàn xã Đak Lua đặc thù (dân số ít) vùng sâu, vùng xa đi lại rất khó khăn
	Thống nhất theo chỉnh sửa tại STT 2

	8
	Điều 2 - Khoản 5 (Dự thảo Quy định)
	UBND phường Phước Tân
	Sửa lỗi chính tả từ "cơ qun" thành "cơ quan"
	Tiếp thu và chỉnh sửa

	Điều 2 - Khoản 9 (Dự thảo Quy định)
	UBND phường Phước Tân
	Bổ sung vào cuối định nghĩa về "Cơ sở kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ" cụm từ "đầu tư theo quy định của pháp luật" để hoàn chỉnh câu
	Tiếp thu và chỉnh sửa

	Điều 2 - Khoản 12 (Dự thảo Quy định)
	UBND phường Phước Tân
	Bổ sung vào cuối câu “và đáp ứng các tiêu chí theo quy định tại Nghị định 60/2024/NĐ-CP của Chính phủ”
	Dự thảo mới đã loại bỏ...

	Điều 2 - Khoản 13 (Dự thảo Quy định)
	UBND phường Phước Tân
	Bổ sung "nông lâm thủy sản" vào tên gọi, đồng thời cập nhật khái niệm "Chợ đấu giá nông sản" theo định nghĩa “Chợ đầu giá nông lâm thủy sản” tại Thông tư 11/2018/TT-BNNPTNT cho phù hợp
	Dự thảo mới đã loại bỏ...

	Điều 4 - Khoản 3 (Dự thảo Quy định)
	UBND phường Phước Tân
	Bổ sung thêm nội dung, “loại trừ trường hợp chuỗi siêu thị mini và chuỗi cửa hàng tiện lợi có diện tích tương đương siêu thị mini theo quy định của pháp luật và các cửa hàng kinh doanh thực phẩm tổng hợp có diện tích tương đương siêu thị mini" vào đối tượng Sở Công Thương cấp Giấy chứng nhận
	       Dự thảo mới đã Loại bỏ Điều 4

	Điều 6 - Khoản 4 (Dự thảo Quy định)
	UBND phường Phước Tân
	Bỏ cụm từ “theo phân cấp quản lý” hoặc góp ý sửa đổi: "Tiếp nhận bản tự công bố sản phẩm của tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi phân công trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP của ngành công thương trên địa bàn tỉnh"
	       Dự thảo mới đã Loại bỏ Điều 6

	Điều 7 (Dự thảo Quy định)
	UBND phường Phước Tân
	[bookmark: _Hlk209280476]Bổ sung nội dung trách nhiệm của UBND cấp xã/phường chỉ đạo tổ chức/giao phòng chuyên môn thuộc phường, xã (như Phòng Kinh tế/ Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường) phụ trách tham mưu thực hiện quản lý an toàn thực phẩm các nội dung phân cấp cho cấp xã trên địa bàn
	Đã chỉnh sửa bổ sung tại mục b Khoản 1 Điều 5  dự thảo mới

	Điều 7 - Khoản 4 (Dự thảo Quy định)
	UBND phường Phước Tân
	Bổ sung nội dung “theo nguyên tắc phân công, phân cấp” sau cụm từ “Nghị định số 15/2018/NĐ-CP”
	Dự thảo mới đã loại bỏ  Khoản 4  Điều 7

	Điều 7 - Khoản 5 (Dự thảo Quy định)
	UBND phường Phước Tân
	Điều chỉnh “các điểm a, b, c, d, đ và e” thành "từ điểm a đến điểm e" và thêm nội dung "thuộc ngành công thương quản lý theo nguyên tắc phân công quản lý" để tránh chồng chéo do đa dạng hình thức kinh doanh theo Điều 36, Nghị định 15/2018/NĐ-CP. Đồng thời hướng dẫn cụ thể việc thực hiện tiếp nhận Bản cam kết đối với UBND cấp xã hoặc phòng chuyên môn thuộc UBND cấp xã
	Thống nhất theo chỉnh sửa tại STT 2
Sau khi có Quyết định phân cấp Sở Công Thương sẽ có văn bản hướng dẫn UBND xã, phường thực hiện Bản cam kết

	9
	Điều 5 và Khoản 4 Điều 7
	UBND xã Long Thành
	Đề nghị xem xét, điều chỉnh thẩm quyền cấp Giấy chứng nhận là Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã/phường cấp Giấy chứng nhận để đảm bảo thời gian thực hiện thủ tục hành chính theo quy định
	Giữ nguyên dự thảo do không có trong quy định

	10
	Chương III, Điều 7, Mục 6
	UBND xã Tân Phú
	Đề nghị xem xét ủy quyền cho Phòng Kinh tế Hạ tầng và Đô thị tiếp nhận Bản cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn thuộc đối tượng được quy định tại các điểm a, b, c, d, đ và e khoản 1 Điều 12 của Nghị định số 15/2018/NĐ-CP
	Thống nhất theo chỉnh sửa tại STT 2

	11
	Chương II, Điều 4, Khoản 3
	UBND xã Tân Tiến
	Đề nghị bổ sung "Trừ Đối tượng quy định tại Điều 5 Quyết định này"
	Dự thảo mới điều chỉnh, đã loại bỏ Điều 4

	Điều 5, Chương II

	Đề nghị bổ sung: "Cơ sở sản xuất quy mô hộ kinh doanh"
	Dự thảo mới đã được điều chỉnh lại Điều 5

	12
	Khoản 3 Điều
4 và khoản 4 Điều 4
	Sở Y tế
	 Đề nghị làm rõ nội dung “Cơ sở vừa sản xuất , vừa kinh doanh tại cùng
một địa điểm có công suất thiết kế theo quy định tại khoản 1 và 2 Điều 5 này” và “Cơ sở sản xuất, kinh doanh nhiều loại sản phẩm thuộc quy định tại khoản 8 và khoản 10 Điều 36 Nghị định 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ có quy mô sản xuất sản phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Công Thương theo quy định tại Khoản 2 Điều 5 này” được thể hiện tại khoản 3 Điều
4 và khoản 4 Điều 4.

Dự thảo mới điều chỉnh, đã loại bỏ Điều 4

	13
	Góp ý đối với dự thảo Quyết định ban hành  quy định phân cấp quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của ngành công thương trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

	Sở Tư Pháp
	….nhiệm vụ trong lĩnh vực quản lý nhà nước về chất lượng an toàn thực phẩm được phân cấp cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh thực hiện, việc đơn vị tham mưu Uỷ ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định Quy định phân công, phân cấp quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm thuộc
phạm vị quản lý nhà nước của ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh Đồng Nai không còn phù hợp theo quy định tại khoản 4 Điều 13 Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15.
        Đối với nhiệm vụ này, căn cứ quy định tại khoản 1 Điều 14 Luật Tổ chức
chính quyền địa phương năm 2025, đơn vị có thể tham mưu thực hiện theo hình thức ủy quyền.
	Sở Công Thương đã điều chỉnh lại dự thảo Quyết định ban hành quy định phân cấp quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của ngành công thương trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Trong đó, không còn phân cấp các nhiệm vụ tại Điều 37 Nghị định 146/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực công nghiệp và thương mại, mà chỉ phân cấp Khoản 2 Điều 16 Thông tư 38/2025/TT-BCT ngày 19/6/2025 của Bộ công Thương.